
Přirozená atenuace sedimentů

Jiří Mikeš



Sedimenty

• specifické prostředí

• silně ovlivněné antropogenní činností

• kontaminované sedimenty jsou velkým rizikem 
pro ekosystém i člověka

• organické i anorganické znečištění, často 
směsný charakter

• výraznější interakce vyšších organismů



Metody nakládání

• Dredging

• Capping (geotextil)

• Přirozená atenuace

• Podporovaná přirozená atenuace (v režimu 
augmentace a stimulace)



Popis systému

Retenční kapacita Biologická dostupnost 

Typ horninového prostředí

Charakter kontaminace

Struktura molekuly

Přítomnost vody v prostředí



Rozdělení mezi kapalnou a pevnou fázi

Vliv frakce organického uhlíku (kOC, fOC)
Aproximace systémem oktanol – voda (kOW)

Fázové interakce





Biologicky dostupné sloučeniny pro 
transformační procesy zprostředkovávané 
mikroorganismy a jinými organismy 
přítomnými v sedimentech

Fyzikálně limitované (adsorbované) 
formy polutantů, které jsou však za 
určitých podmínek biologicky 
dostupné

Vlastnosti povrchu částic a jejich
charakteristiky, které jsou klíčové pro
retenci (zádrž) kontaminantu

Částice sedimentů

Mikroorganismy 

bioturbace





Protokoly přirozené atenuace pro 
sedimenty

Přirozená atenuace není technologií, nicméně
ji lze považovat za nástroj technické ochrany
životního prostředí (remediation tool). Pro
vyhodnocení možností z přirozené atenuace
sedimentů pramenící je třeba shromáždit
markery pro uvedené tři linie důkazů.
V případě sedimentů je zdůrazňováno:

snižování (snížení) koncentrace polutantu
podrobněji se jedná o geologické a hydrogeologické parametry, složení horninového 
prostředí a jeho asimilační kapacita a v neposlední řadě chemismus pórové vody

okruh biogeochemických indikátorů
analýza povahy polutantu na kontaminované matrici, mikrokosmos, laboratorní testy 
rozdělovacích dějů a transformace, popř. modelování transportu a změn polutantu

důkazy mikrobiální aktivity
důkaz přirozené biodegradace, hydrogeochemické důkazy (akceptory elektronů






